In minoribus peccatis. Saltem respecta habito ad apostasiam, intelligit enim inter alia adulterium et homicidium. Eandem comparisonem instituit Cypr. ep. proxima.

Offertur nomen eorum. Rigaltius ait : « Inter orationum sacrificia nominantur. Orationes sive preces pro eis nominatim allagantur Deo per presbyteros. Offertur nomen eorum una cum precibus quæ pro eis offeruntur. Quod observat Panellius, in libris manuscriptis canonem ita concipit : Memento, Domine famularum famularumque tuarum, nomina, sic intelligi debet ut post ea verba Memento, Domine famularum famularumque tuarum, scriptum fuerit præcipiendi modo nomina; quo scilicet admoneatur presbyter qui pro populo facit mentionem hoc loco habendam esse certarum personarum nominatim. »

Exomologesi facta. Publicam confessionem hic intelligi supra in lib. de Lapsis, monuimus. Ita in epistola ad Antoniam. « Placuit sacrificatus in exitu subveniri, quia exomologesis apud inferos non est; » ubi omnino constat verba illa Psalmistæ laudari : In inferno quis confitebitur tibi? Disertis porro verbis subjicitur; « Et quia apud inferos confessio non est, nec exomologesis illic fieri potest. » Sic lib. de Lapsis : « Quanto et fide majores, et timore meliores sunt, qui quamvis nullo sacrificii, aut libelli facinore constricti; quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simpliciter confitentis, exomologesin conscientie faciunt, animi sui pondus exponunt. » Et statim de tribus pueris ait : « Exomologesin faciebant Deo in medio ignis. » Et similiter de Daniele ait, « Exomologesin dolenter faciens, » dixit : Domine, Deus magnus, etc. Peccavimus, facinus admisimus, etc.

Servos Dei cum Deo sacerdote committunt. Rigaltius ait : « Id est, cum episcopo. Sic epist. 53 constitutum Romæ Dei sacerdotem. Animadvertendum hic Dei servos committi cum Deo sacerdote. Sed meminisse debet Dei sacerdos esse se etiam Dei servum. »

Memores loci nostri. Rigaltius ait : « Episcopalis et quidem Carthaginensis Ecclesiæ, quæ prima provincie sedes adeoque multarum Ecclesiarum

curam sustinebat. Sic in cod. Eccles. Afric. Aurelius Carthaginis episcopus : Ego cunctarum Ecclesiarum dignatione Dei, ut scitis, fratres, sollicitudinem sustineo. Ibidem, Numidius episcopus ad Aurelium : Fuit semper hæc licentia huic sedi, pro desiderio cuiusque Ecclesie ordinare episcopum. Epigonius item episc. : Necesse habes tu omnes Ecclesias suffulcire. Itaque ipse Cyprianus, epistola 15 sic innotuit : Sollicitudo loco nostri, et timor Domini compellit. »

Per dies quoque implatur apud nos Spiritu sancto puerorum innocens ætas, quæ in exstasi videt. Rigaltius ait : « Non ex somniis tantum, verum etiam ex furore, divina variorum eventuum præsentia concipere viri Christiana pietate laudatissimi. Et somniorum quidem exempla, quæ Cæcilius noster Ecclesie suæ presbyteris narrat, supra notavimus. Hac epistola per exstaticos puerorum innocentium effatus monita quædam sive mandata inculcat. Per dies, inquit, impletur apud nos Spiritu sancto puerorum innocens ætas, quæ in exstasi videt oculis, et audit et allequitur ea quibus nos Dominus monere et instruere dignatur. Recte, in exstasi. Nam adventans in pueros vis divini Spiritus, elocabat quidquid in illis erat mentis inquilinæ sive domesticæ : ita ut quisque, non jam suis compos, magno illo habitatore plenus, nihil præter hospitem suum sentiret, nec videret, nec loqueretur. Quam prope exploratum habuit nec divini furoris gratiam Aristoteles, libro *de Divinatione* per insom. ubi fatetur exstaticos futura quandoque prospicere. Τὸ δὲ ἐνίοις, inquit, τῶν ἐκστατικῶν προορᾶν αἰτίων οὐκ αἰετῶς κινήσεις οὐκ ἐναχλοῦσιν, ἀλλ' ἀπορρέουσιν, τῶν ἐναιῶν οὖν μάλιστα αἰσθάνονται. Unde autem illa ἐναιᾶ, nisi ab illo divino hospite illata et injecta ? Præclare Philo dissertatione sua : Quis divinatorum hæres ? ἐξοικίζεται μὲν γὰρ ἐν ἡμῶν ὁ νοῦς, κατὰ τὴν τοῦ θεοῦ Πνεύματος ἀρτίον. Θέμις γὰρ οὐκ ἔστι θνητῶν ἀθανάτων συνοικῆσαι. Διὰ τοῦτο ἡ δύσις τοῦ λογισμοῦ καὶ τὸ περὶ αὐτῶν σκότος, ἐκστασις καὶ θεωροῦμενον μανίαν ἐγέννησε. Idem auctor huncce furorem dicit esse ἐνθεον κατοχυρωτὴν τε μανίαν. Ac propterea Tertullianus adversus Marcionem, hoc etiam defendit, gratiæ exstasim, id est, amentiam convenire. In spiritu enim homo constitutus, inquit, necesse est excidat sensu. Itaque in exstaticis aliquid sapientia moritur. Nimirum divinæ superventu humana sic offuscatur et inumbratur, ut excessisse interim videatur. Chrysostomus, ubi de visione, qua Petrus vas ingens celo demissum conspexit : ἐκστασις, πνευματικὴ θεωρία γέγονεν αὐτῷ τοῦ σώματος, ὡς ἐν εἰποι τις, ἐξίστη ἡ ψυχῆ. »

EPISTOLA XVII.

In plebe consistentibus. Vid. quæ dicta ad ep. 1.

Quibus potens est divina misericordia medelam dare. In illa erant sententia etiam Montani et Novatiani sequaces, gravissimorum flagitiorum compertos, licet ab Ecclesia veniam non obtineant, a Deo tamen posse obtinere : lis ergo non in hoc vertebatur ; et recte auctor noster hoc sufflamen opponit lapsis qui ad pacem festinarent, quod non de eorum salute conclamatur sit, quibus ante pœnitentiæ decursum mori contingeret.

EPISTOLA XVIII.

Ætatem cœpiess. Lavandæ disciplinæ causam aliam suppeditat epistola vicesima, ad Pamel. numeris 15. Quod nimirum non modo lapsi, et plurimi ex presbyteris Carthaginensibus, sed et Romana Ecclesia indulgentia ulendum sensitisset : et duram omnino esset, non suorum modo, sed et vicinæ Ecclesie, apud quem recessus ejus jam tum male audiebat. simul et semel invidiam et iras subire.

Apud diaconum quoque exomologesin facere. Rigaltius ait : « Est enim etiam in diaconatu sacerdotium. » Sic epist. 20 : « Item presbyteris et diaconibus non defuit sacerdotii vigor. » Cautè hic legendus est Rigaltius dum ait *esse in diaconatu sacerdotium*. Quæcumque necessitas cogit, etiam illa defendit, sed tantisper dum incubuerit. Nota est historia apud Euseb. l. vi, c. 44, Eucharistiæ per puerum Serapioni transmissæ : nemo tamen dixerit fas esse pueris sacra illa mysteria distribuere. Longe autem is a vero abit, cum in dictorum suorum fidem adducit verba quæ infra habentur : « Presbyteris et diaconis non defuit sacerdotii vigor. » Intelligit enim illic Cyprianus, suam potestatem in ipsos delinquentes, sive presbyteri essent sive diaconi non defuisse : siquidem utroque admonisset. Dicitur porro apud diaconum exomologesin facta, non quasi is solus esset ejusdem conscius ; pœnitentia enim vel ægrotantium, quantum fieri potuit istis sæculis, publica erat ; sed quia absente presbytero, ad quem munus illud imprimis spectabat, diaconi præsentia habebatur prorsus necessaria, quocumque e plebe adesse contingeret. Cum enim Ecclesia clero et plebe contineretur, par erat ut quando per exomologesin eidem satisfaceret, adessent qui utriusque partes sustinerent. *Forma* a Cypriano episcopo *data* fuit : conditionem nimirum sub qua lapsi in Ecclesiam recipentur is præscripsit, quod ex epistola hac et sequente, plurimisque aliis abunde constat. *Formæ* sive conditionis impletæ, Ecclesie nomine testes et arbitri erant diaconus et fratres laici in hanc rem acciti. Hæc prisca disciplinæ ecclesiasticæ ratio, « ut præpositi cum clero convenientes, præsentem et stantiam plebe, quibus et ipsis pro fide et timore suo honor habendus est, disponant omnia, consilii communis religione. » Sic in sacrorum ordinum collatione, *κατάστασις* ad episcopos, *συνεδόκιμος* ad plebem spectabat. Vid. Ep. LXVII nec non Clementis *Ep. ad Rom.* pag. 44.

Partem plebis quæ lapsa est. In secunda classe erant lapsi nullis martyrum suffragiis commendati, aut etiam nondum ad pœnitentiam admissi ; sed terrore mortis ingruentis de periculo admoniti, supplices ut ad pacem admitti possent. Hi quantum non pariter recipi deberent, divinæ tamen misericordiæ erant commendandi ; cuius præsidio eorum animi, tantisper donec uberiora remedia procurari possent, erant fulcendi. Hunc esse verborum sensum, ex epistola sequenti liquido apparet.

Audientibus etiam. Tertius ordo est catechumenorum ; qui cum nondum fidem Christo obstrinxissent, levius reliquis lapsi videbantur ; et proinde paratior veniam exspectare poterant.

EPISTOLA XX.

Actus nostri ratio. Rigaltius ait : « Actum dicit, ministerium, administrationem, disciplinam. Et sub finem istius epist. Actus noster, qui adunatus esse et consentire circa omnia debet. Sic etiam epist. 26, Actus suos desiderant etiam ab ipsis suis fratribus comprobari. »

Sicut Domini mandata instrunt. Nimirum Matth. x, 23, cui addi potest et ejus exemplum, quod mandato æquipollet. Luc., iv, 30 et alibi. Unde Origen. in Joan., xviii, 12, ait : διδάσκει ἡμᾶς ἐν διαγωμαῖς καὶ ταῖς καθ' ἡμῶν ἐπιβουλαῖς ἀναχωρεῖν. In hanc mentem Clemens Alexand. *Stro m. iv*, rationem reddens quare Dominus fugere iussit, dicit : Βούλεται ἡμᾶς μηδενὶ αἰτίους μηδὲ συναιτίους κακοῦ τινος γίνεσθαι, εἶπον τε αὐτοῖς, πρὸς δὲ καὶ τῶν διακόνων καὶ τῶν ἀναγούτων. Τρόπον γὰρ τινα προσεγγίλλει ἑαυτῶν περιστάσθαι. Ὁ δὲ παρακούων, τολμῆρὸς καὶ βυφονήμωνος. Ἐὶ δὲ ὁ ἀναγούων

ἄνθρωπον Θεοῦ, εἰς Θεὸν ἁμαρτάνει, καὶ τοῦ ἀποκτινύντος αὐτὸν ἔνοχος καθίσταται, ὁ αὐτὸν προσάγων τῷ δικαστηρίῳ. οὗτος δ' ἐν εἴῃ ὁ μὴ περιστελλόμενος τὸν διωγμὸν, ἀλώσιμον διὰ θράσους παρέχων ἑαυτὸν: οὗτός ἐστι τὸ ὄσον ἐρ' ἑαυτῷ, ὁ συναργὸς γινόμενος τῇ τοῦ διώκοντος κωνήρῃ. Similiter Ecclesia Smyrnensis Polycarpi passionem describens, quæ quidem post ejus secessum contigerat, eam vocat τὸ κατ' εὐαγγέλιον μαρτύριον. Subjungens, περιέμενε γὰρ ἵνα παραδοθῇ ὡς ὁ Κύριος, ἵνα μνηταὶ καὶ ἡμεῖς αὐτοῦ γενώμεθα, μὴ μόνον σοτυῶντες τὸ κατ' ἑαυτοῦς, ἀλλὰ καὶ τὸ κατὰ τοῦς πέλας, etc. Quæ ex altera parte magna cum pompa afferuntur, magis Montanum sapiunt quam Christum.

Sacrilegis contactibus manus suas atque ora maculassent. Rigaltius ait: « Hi dicebantur sacrificati, qui maculaverant manus suas imposito in acerram thure, vel maculaverant ora sua vescentes idolothyta. »

Darentur quotidie libellorum millia. Quantus lapsorum in Deciana persecutione numerus vel hinc constare poterit; præsertim cum uno libello totas familias martyres passim includerent: « Communice ille cum suis. » Vid. ep. 15 et alibi, epist. 23: « Universis pacem dimisimus. » Et porro: « Habeant pacem non tantum hæc, sed et quas scias ad animum nostrum pertinere. » Epist. 22. Certe hujusmodi libellorum millia, lapso humano generi videntur suffectura.

EPISTOLA XXI.

Celerinus Luciano. Litteræ hæc a Celerino Romæ agente, ad Lucianum confessorem Carthaginensem transmissæ, una cum sequentibus, multum faciunt ad explicandam de lapsis restituendis controversiam; et in ea excitanda singularem Luciani inverecundiam ostendunt: quæ plurimum molestiæ Cypriano et Ecclesiæ ejus creabant. Unde e re erat, ut is hasce Epistolas recolligeret, atque suis adjungendas curaret. Vid. ep. 37 et 39.

Hujus mundi. Correctio ista receptæ lectionis, ut et sequentes adeo sunt manifestæ, ut non opus sit commentariis illas aut defendere aut illustrare.

In tam florida confessione. Rigaltius ait: « Hoc est purpurea, in qua sanguis fusus est pro nomine Christi. Sic Tertullianus, lib. de Corona, dixit militem Christi russatum sanguinis sui spe. Et paulo post Cæcilius noster dicit floridos martyres, sive confessores, sanguine fuso purpuratos. Jam vero pridem Salmasius probavit Græcos scriptores ἀθήρῳ dixisse, purpuram veri luminis, hoc est coloris excellentis et perfectissime florentis. Sic etiam auctores Latini, circa Cypriani sæculum, floridos versus dixere, exquisitis sententiis nobiles: et excerpta quædam Apuleii florida. Et floridus color opponitur austero. Plin. lib. xxxv, cap. 6. »

Peto tamen, charissime, a Domino. Ac si dixerit: Si martirium subieris antequam litteræ meæ ad te pervenerint, Dominum rogo ut miserarum sororum mearum miseretur. Si vero litteræ meæ ad te vivum pervenerint, responsum reddas obsecro, et a Deo petas ut sim dignus et ego coronari, et annuus desiderio meo pro sororibus.

Et ideo peto ut annuus desiderio meo. Libellum concedas Numeriæ et Candidæ, quæ lapsæ erant. De origine horum libellorum, conjecturam satis commodam interponit illustrissimus Baronius in an. Christi 253, parag. 60: « Fluxiæ inde ea consuetudo videtur, quod lapsi ad confessores ab episcopis pro pace consequenda, priusquam reconciliarentur Ecclesiæ, mitterentur; ut ab illis primo veniam peterent, in quos inverecundius deliquissent, dum fortiter constantibus illis, ipsi ignaviter pernegassent. Magna certe imprimis hujusmodi pœna esse videbatur, ipsos turpi negatione fœda-

tos, vel vultus eorum inspexisse confessionis gloria fulgidos atque decoros. Consulebatur hæc via et confessorum dignitati et lapsorum utilitati, qui sic cogebantur, ut victi, se victoribus subicere, eaque animi demissione eorum precibus veniam ab Ecclesia promereri. Sed quod in remedium olim fuerat introductum, humana nequitia cœpit convertere in delictum, dum lapsi spreto episcopo ac aliis sacerdotibus, sponte convolarunt ad martyres, extortisque ab iis supplicibus ad episcopum de communicatione libellis, quasi oppignoratam, ac martyrum precibus debitam communicationem, ab Ecclesia exigebant potius quam petebant. » Et quidem confessores ex parvis initiis in immensum, sua privilegia ampliassent, fidem facit illorum hoc ipso fere tempore Romæ attentatum, ubi libellis suis pseudoepiscopum Ecclesiæ obrudebant. Sic Pacianus epist. 2 dicit Novatianum episcopum factum per epistolam eorum qui se confessores esse simularent. Et epist. 3: « Ille auctoritate epistolarum, sedente jam Romæ adversus fas sacerdotii singularis, alterius episcopi sibi nomen assumit. » Sed in præsentī causa, quiddam peculiari ratione inexpectatum occurrit Celerinus Romæ agens, a Luciano Carthaginensi confessore, pacem Numeriæ et Candidæ concedi peti, quæ Romæ erant lapsæ, et illic ab Ecclesia depulsæ permanebant. Quæ quidem prærogativa episcoporum jura longis intervallis superat, quorum potestas inter suarum dioceseon limites clauditur. Sed revera martyres non uni alicui Ecclesiæ, sed omnibus a primis christianæ fidei sæculis deputabantur: videmus enim acta martyrum, ab una Ecclesia ad alias transmissa; et singularum ecclesiarum Martyrologia, non suorum modo, sed et longe dissitorum hominum nomina continere. Erant porro in proximo Moyses et Maximus, alique Romæ confessores, e quibus nonnulli, Moyses saltem, martyrio coronabantur; quare non ab ipsis Celerinus veniam pro lapsis sororibus petit? An hoc factum quia Numeriæ et Candida Afræ erant, et licet Romæ deliquerint, Carthaginensi Ecclesiæ deputabantur; et proinde martyrum Ecclesiæ Carthaginensis suffragiis sublevandæ? An lenior Romæ intentabatur persecutio, ut supplicia capitalia ibi non exspectarentur? Certe Moyses, post longos carceris pædores, ex morbo mortuus videtur; et reliqui tandem erant elapsi. An demum, quia nullus Romæ fuit episcopus, nec tamen spes, ut in integrum restituerentur lapsæ, donec episcopus constituitur, ideo alio spectabant illæ, et fidem præsulis Carthaginensis implorabant. De istis nihil libet statuere: dispiciat eruditus lector.